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24. FEBRUAR 2025 JOURNALNUMMER   

Kogeanbefaling: Vi har fundet enterokokker i en drikkevandsprøve 

 

Kære andelshavere. 

 

Vi har desværre ved en rutinekontrol fundet spor af enterokker i en drikke-

vandsprøve i Lærkehuset, og derfor anbefaler Stevns Kommune nu i samråd 

med Styrelsen for Patientsikkerhed alle de borgere, som modtager vand fra 

Strøby Egede vandværk at koge vandet. 

 

Vi har pt. kun fundet bakterien i en køkkenvandhane i Lærkehuset, og andre 

prøver viser ingen spor af bakterien. Ud fra et forsigtighedsprincip, anbefaler 

vi dog alle vandværkets modtagere at koge deres vand, indtil vi har opsporet 

kilden og løst problemet. 

 

Du finder en vejledning bagerst i dette brev. 

 

For at sikre rent drikkevand til børn og personale i Lærkehuset, har Stevns 

Kommune leveret rent vand i flasker til institutionen. 

 

Anbefalingen om at koge drikkevandet er givet af Styrelsen for Patientsikker-

hed og gælder, indtil vi ved mere. 

 

Hvad er enterokokker? 

Enterokokker er bakterier, der normalt findes i menneskers tarmflora, men de 

kan forårsage infektioner. Symptomerne kan f.eks. være feber og smerter el-

ler rødme og hævelse.  

 

Oplever du disse symptomer, kan du overveje at søge læge. Behandling sker 

typisk med antibiotika. 

 

Hvad nu? 

Lige nu anbefaler vi alle vandværkets brugere at koge vandet. I mel-

lemtiden arbejder vi på højtryk på at opspore kilden og løse problemet. 
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Vi skriver til dig igen, når der er nyt at fortælle. 

 

Venlig hilsen 

 

Jeanne Wirenfeldt Johannesen 

Leder for Miljø 

Jeannejo@stevns.dk 
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Sådan koger du dit drikkevand 

1) Varm vandet op til 100 °C i og lad det koge i ét minut. 

2) Vandet skal ”spilkoge”, hvorved du dræber eller deaktiverer de fleste 

mikroorganismer. 

3) Det er vigtigt, at du overholder både temperatur (spilkogning) og tid. 

4) Herefter er vandet sikkert at drikke, når det er kølet ned. 

Den mest effektive metode er at bruge en almindelig kedel eller gryde. 

Hvis du bruger en elkedel, skal du koge vandet to gange med 2-5 minutters 

mellemrum. Det skyldes, at vand i kaffe- og temaskiner sjældent opnår en 

temperatur på 100 °C. Hvis du koger vandet op to gange og køler det ned 

opnår du den samme effekt, hvorved vandet er sikkert at drikke. 

Når dit vand er kølet ned, kan du hælde det på flasker. Stevns Kommune an-

befaler at undgå blød plastic, da vandet kan få en uønsket bismag. 

Hvad kan du bruge ukogt/kogt vand til? 

Nedenfor er angivet eksempler på, i hvilke situationer der kan bruges forure-

net vand, selv om der er givet kogeanbefaling. Udgangs- punktet er, at der 

ikke skal anvendes forurenet vand. I en given situation skal man rette sig ef-

ter de særlige forskrifter, som gælder i den aktuelle sag. 

Formål Bemærkninger 

Madlavning Du kan bruge drikkevandet kan til at koge kartofler, 

spaghetti o.lign. (hvis vandet ikke afgiver smag, lugt el-

ler andet til fødevarerne). 

 Du må ikke bruge vandet til at skylle salat eller andre rå 

grøntsager – i stedet kan du skylle med afkølet, kogt 

vand. 

Personlig hygiejne  Du vil ofte kunne bruge vandet til bruse- og karbad og 

håndvask, men vær opmærksom på, at små børn ofte 

drikker af vandet. 

Du må ikke bruge vandet til tandbørstning – brug afkø-

let kogt vand. Proteser o.lign. kan ofte renses ved at 

blive lagt i kogt vand. 

Opvask Forurenet drikkevand er ikke egnet til opvask i hånden, 

idet der kan ske smitte via hænderne eller genstande 

(indirekte kontaktsmitte). 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

24. FEBRUAR 2025 

 

S. 4/4 

 

 

Tøjvask Du kan godt bruge vandet til vask og maskinvask. 

Rengøring Du kan bruge vandet med almindeligt rengøringsmiddel 

til gulvvask o. lign., men det er ikke egnet til rengøring 

af køkkenborde, -skabe eller lign., med mindre det har 

været kogt. Brug en engangsklud eller læg dine rengø-

ringsklude til vask efter brug 

Vanding Grøntsager, du spiser i rå tilstand, må ikke vandes med 

forurenet vand. 

 


